
 

1 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Oggetto: REGGIA DI CASERTA – European network of Historic Gardens – Impegno di spesa quote 

associative anni 2020 e 2021 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di Contabilità e Finanza Pubblica”. 

VISTO D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 del nuovo “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.e ii. 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione. 

 

VISTO il D. Lgs. 33/2013 in tema di pubblicità e trasparenza delle pubbliche amministrazioni. 

VISTO il DPCM del 05/6/2019 registrato alla Corte dei conti in data 16/7/2019 al n. 2785 con cui è stato conferito all’arch. 

Tiziana Maffei l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Reggia di Caserta, ai sensi dell’art. 

19, commi 4 e 5 bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. 

 

VISTO lo Statuto della Reggia di Caserta, e in particolare l’art. 3, comma 1, lettera w, dal quale risulta che il Museo, per 

l’assolvimento della propria missione “partecipa ad associazioni a carattere culturale storico-artistico nelle materie di 

competenza”. 

 

CONSIDERATO che l’associazione “European network of Historic Gardens”, con sede in Plaza de la Vila 1 - 17310 Lloret 

de mar Girona, Spagna - CIF G55267553, è un’associazione internazionale non-profit nata con il fine di promuovere e 

sostenere la consapevolezza del valore dei giardini storici europei, anche al fine del riconoscimento presso Consiglio 

d’Europa della rotta culturale dei giardini storici; inoltre, sostiene politiche di sviluppo sostenibile nel campo della 

ricerca, protezione, conservazione e disseminazione della conoscenza sui giardini storici, promuovendo la condivisione 

di best practices tra gli associati e con i membri delle altre rotte culturali europee; 

 

CONSIDERATO che l’adesione all’associazione è stata oggetto di condivisione, per una partecipazione congiunta, 

nell’ambito del ciclo di incontri periodici dei Direttori dei Musei statali dotati di autonomia speciale a cui è affidata la 

gestione di Parchi e Giardini storici (tavolo verde); 

 

VISTA la nota prot. n. 1746 del 03.04.2019 con cui la Reggia di Caserta manifestava interesse a partecipare come 

membro all’associazione “European network of Historic Gardens” (allegato 1); 

 

TENUTO conto che per l’adesione all’ European network of Historic Gardens  è prevista la corresponsione di una quota 

associativa annuale di € 1500,00; 

 

VISTA la fattura n. 10 del 31.01.2020 emessa dall’Associazione “Red europea de Jardines Historicos” (European network 

of Historic Gardens), con sede a Pl de la Vila n. 1, 17310 Lloret de Mar - Girona - Spagna (CIF: G55267553), dell’importo 

di €1.500,00 quale quota annuale di partecipazione all’Associazione (anno 2020), acquisita al prot. RE-CE n. 8791 del 

24.11.2021 (allegato 2); 

 

45013237  26/11/2021 12:56:44MIC|MIC_RE-CE_UO4_2|22/12/2021|0009786-I| [13.16.01/10/2021 ; 25.07/39/2021]



 

2 
 

VISTA la fattura n. 10 del 07.01.2021 emessa dall’Associazione “Red europea de Jardines Historicos” (European network 

of Historic Gardens), con sede a Pl de la Vila n. 1, 17310 Lloret de Mar - Girona - Spagna (CIF: G55267553), dell’importo 

di €1.500,00 quale quota annuale di partecipazione all’Assoiazione (anno 2021), acquisita al prot. RE-CE n. 8791 del 

24.11.2021 (allegato 3);  

 

RITENUTO di dover procedere al versamento delle quote associative annue per il perfezionamento della partecipazione 

alle attività dell’associazione “European network of Historic Gardens”; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 3.000,00 nell’ambito del capitolo 1.2.3.255 “Quote associative” del bilancio 

della Reggia di Caserta - annualità 2021;  

 

RICHIAMATA la Determinazione ANAC n. 4/2011, che specifica che la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

non trova applicazione al pagamento di quote associative, atteso che le suddette quote non configurano un contratto 

d’appalto; 

 

DETERMINA 

La premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo; 

1. di impegnare sul capitolo 1.1.3.255 del 2021, la somma di € 3000,00 (euro tremila/00) a favore dell’Associazione 

European network of Historic Gardens - con sede in Pl de la Vila n. 1, 17310 Lloret de Mar - Girona - Spagna (CIF: 

G55267553), a titolo di quota associativa anni 2020 e 2021 della Reggia di Caserta al network; 

2.di autorizzare la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità di trasparenza 

amministrativa e l'adempimento delle disposizioni di cui al D.Lgs.n.33/2013. 

 
 
 

Visto attestante la copertura finanziaria 
Servizio Bilancio 

                                                                                                                                  Filomena Aragosa 
 
 

 
Il Direttore Generale 

della Reggia di Caserta 
                                                                                   Tiziana Maffei 
 
 

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 


	



